
Zápis z jednání Sekce SDRUK pro služby, 20.11.2023, společné jednání Sekce a pracovní 

skupiny pro statistiku 

Jednání proběhlo online prostřednictvím Zoom (zaj. SDRUK), účast 41 osob 

V úvodu I. Kareš seznámil s tématem schůzky, což je úprava Ročního výkazu o knihovně KULT. Dodal, 

že se jednání v pracovních skupinách k tématu klonilo ke dvěma variantám, od názoru neměnit nic ve 

zjišťovaných statistických ukazatelích až po druhý extrém omezit počet stat. ukazatelů na minimum. 

Dále citoval z mailu NIPOS, který zaslal reakci na případnou redukci údajů ve výkazu s důrazem, že 

nelze redukovat ekonomické údaje (oddíl VII a VIII Výkazu) 

V. Richter – zmínil jednání s M. Denárem, který přislíbil připravit obecné zadání pro jednotlivé knih. 

systémy pro výstupy statistických údajů 

 

1. I. Kareš představil výsledky práce skupin a komentoval jednotlivé návrhy v oddílech (viz příl. č. 1). 

Mezi body k další diskuzi byl řádek 0105 rukopisy (dle kat. pravidel se za rukopisy považují i novodobé 

nepublikované zdroje včetně diplomových prací) a jeho nahrazení údajem, týkajícím se historických 

fondů a dále řádek 0318 Prolongace (Výpůjčky) 

 

2. Hlavním bylo představení úprav Výkazu po společném jednání s Knihovnickým institutem NK ČR, 

změny by se měly promítnout do výkazu za rok 2025 (viz příloha č. 2). K bodu historické fondy – 

pravděpodobně dojde ke změně časové hranice, z roku 1860 na r. 1900. 

V odd. II jsou navrženy ke zrušení řádky 0206 návštěvníci užívající internet v knihovně, 0209 

návštěvníci ostatních akcí, kde není knihovna pořadatelem – zahrnou se do řádku 0204. Delší diskuze 

se týkala řádku 0318 Prolongace – tento údaj je třeba vykazovat, ale je nutné jej přesně definovat a 

pak dodržovat metodiku jeho tvorby – jinak jsou data neporovnatelná. Podle definice je prolongace 

chápána jako služba vykonávaná na žádost čtenáře, a to před koncem výpůjční doby dokumentu. 

L. Macháčková – návrh schůzky s tvůrci AKS, kde by bylo definováno nastavení prolongací přímo 

v AKS 

V odd. IV návrh ponechat pouze řádky 0402 a 404 – počty kladně vyřízených požadavků MVS, dále 

zrušit údaje k MMVS, to zjišťuje přímo NK ČR 

Diskuse okolo řádků 0416 a 0418 – online kulturní a vzdělávací akce, jejichž sledování bylo vhodné 

v době omezení daných covidem. Dohodlo se, že zatím zůstanou ponechány, aby bylo možné 

sledovat případné trendy v této oblasti 

Řádky 0421-0425 – počet vydávaných publikací - NIPOS sleduje jiným způsobem, návrh na zrušení 



Oddíl V -návrh na zrušení řádku 0503 (návštěvy web. stránky) , řádky 0504 a 0505 budou sloučeny 

stejně tak řádky 0506 a 0507, 0510 a 0511. Nebude se tedy rozlišovat, zda vstupy do online katalogu, 

databází atp. jsou z prostoru knihovny, nebo mimo něj. 

Řádek 0514 (počet online inf. dotazů), návrh na zrušení, jeho vykazování je velmi nepřesné. Při 

hlasování se většina přítomných vyslovila pro zachování. 

Oddíl VI – nově přidaný řádek týkající se počtu pracovníků na DPP a DPČ, bude ze strany NIPOS ještě 

upraven po připomínkách KI NK ČR (přepočtený stav, počet odprac. hodin) 

Závěrem L. Macháčková informovala o stat. datech NIPOS - od jara 2024 budou moci všechny 

profesionální knihovny moci vkládat své stat. ukazatele přímo do databáze NIPOS (dosud měly práva 

pouze pověřené knihovny, krajské knihovny a NK), pověřené knihovny budou potvrzovat správnost 

těchto údajů. Od r. 2024 bude otevřen i archiv, prof. knihovny tak mohou porovnávat své stat. údaje i 

zpětně. NK chystá webináře pro profesionální knihovny k tématu. 

 

Závěrem I. Kareš poděkoval všem za účast, zvláště členům pracovních skupin. Podklady budou využity 

pro jednání ÚKR. 

 

Záznam jednání:  

https://us06web.zoom.us/rec/share/6PmQmzpjRNnUSZPiKaf95LvCgvE6TNoIAtOo9N2DqgmBkr2y-

yGaFBlhEyGVSc-X.pewnYQ21FnaadkQF  

Passcode: 4NQmGb** 

 

popř.  https://www.cbvk.cz/other/sdruk/  

 

 

 

Zapsala Z. Hájková 

 

 

Příl. č. 1 Návrh změn prac. skupin pro statistiku 
Příl. č. 2 Návrh změn po konzultaci z KI NK ČR  
  

https://us06web.zoom.us/rec/share/6PmQmzpjRNnUSZPiKaf95LvCgvE6TNoIAtOo9N2DqgmBkr2y-yGaFBlhEyGVSc-X.pewnYQ21FnaadkQF
https://us06web.zoom.us/rec/share/6PmQmzpjRNnUSZPiKaf95LvCgvE6TNoIAtOo9N2DqgmBkr2y-yGaFBlhEyGVSc-X.pewnYQ21FnaadkQF
https://www.cbvk.cz/other/sdruk/


Příl. č. 1 Návrh změn prac. skupin pro statistiku

 



 
  



Příl. č. 2 Návrh změn po konzultaci z KI NK ČR  

 

  



 


